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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámení se s postupem propojení vytvořených modelů dopravní tech-

nologie SkyWay do záběrů reálného světa za pomocí Camera a Object Trackingu v pro-

gramu Blender. Teoretická část bakalářské práce zahrnuje popis hlavních nástrojů programu

Blender, které byly použity k realizaci výstupů. V praktické části jsou popsány jednotlivé

kroky modelování části dopravní technologie a sestavení scén pomocí nástrojů Camera a

Object Tracking, tak aby bylo dosaženo požadovaných výsledků. Tyto výsledky jsou pre-

zentované pomocí obrázků a videoklipu, kde jsou tyto postupy aplikovány.

Klíčová slova: Blender, Rozšířená realita, 3D vizualizace, SkyWay, 3D grafika, Animace

ABSTRACT

The aim of this work is to getting acquainted with the procedure of interconnection created

models of transportation technology SkyWay into realistic shots made by Camera and Ob-

ject Tracking in Blender software. Theoretical part of Bachelor thesis involves description

of main tools of Blender software, which were used to realistic outputs. In practical part

there is description of single steps of modelling transport technology and completationing

scenes by tools of Camera and Object Tracking in way to achieve the desired results. These

results are presented by pictures and video clips, in which there are applied above menti-

oned procedures.
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ÚVOD

Dnešní svět se neustále žene kupředu a vyvíjí nové technologie v různých oblastech. Obrov-

ský rozvoj je zahrnut právě v počítačové grafice, která přináší další možnosti do ostatních

oblastí. Řeč je zde zejména o speciálních počítačových efektech, které mimo filmový a re-

klamní průmysl, kde nahrazují staré filmové techniky jako je například zahrnutí robotických

kulis, které jsou velmi nákladné, mohou napomoci k modernizaci našeho světa skrze 3D

vizualizace.

Smyslem této práce je vytvoření 3D vizualizace revoluční dopravní technologie SkyWay.

Hlavním konstruktérem této technologie je Anatolij Eduardovič Yunitsky, který společně

s jeho týmem vyvíjí komplexní dopravní systém. Jedním z výstupů jeho práce je EkoTech-

noPark vznikající v Bělorusku, kde jsou některé části SkyWay již realizovány a testovány

za účelem získání potřebných certifikací. Nicméně není jednoduché zakomponovat tyto

technologie do reálných měst a získat náhled, jaký dopad budou mít na samotný vzhled.

Cílem této práce je vytvoření reálných vizualizací možného využití technologie SkyWay ve

městě Zlín a to konkrétně vizualizaci trasy navrženou panem Ing. Zbyňkem Domanským, za

účelem pokrytí mezer v městské hromadné dopravě a to trasu ze zastávky Zlín-Střed přes

Jižní Svahy a Kocandu na městskou část Vršava.

Pro vytvoření těchto vizualizací je třeba si obstarat podkladové materiály ve formě reálných

záběrů města Zlín, které se snaží pokrýt co největší část výše zmíněné trasy. Mimo natočení

těchto záběrů je potřeba, aby se seznámit s pokročilými technikami modelování, osvětlením

scény, renderovacím enginem Cycles a nástroji Object a Camera tracking. Kombinací těchto

postupů jsou vytvořeny detailní modely technologie SkyWay, které jsou následně imple-

mentovány do natočených záběrů města Zlín.

Dále je potřeba využít software pro editaci videa a to konkrétně pro zamaskování objektů,

které jsou v kolizi s vloženými modely. Pro tento účel je vybrán program Adobe After

Effects v jeho plnohodnotné trial verzi.

Finálním výstupem této práce jsou snímky a videoklip obsahující vytvořené modely propo-

jené s reálnými záběry města Zlín tak, aby působily co nejvěrohodněji, pro představení této

vize širší veřejnosti, panem Ing. Zbyňkem Domanským
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BLENDER

Blender je open source software sloužící ke tvorbě 3D grafiky. Spadá pod nizozemskou or-

ganizaci Blender Foundation, která zajišťuje jeho podporu a rozvoj. I když Blender tvoří

samotní uživatelé a nadšenci, dokáže konkurovat dnešním profesionálním programům jako

například Maya, 3ds Max, Modo a podobně. [1]

Obrázek 1: Logo programu Blender [1]

Blender je ve své podstatě velice univerzální software pro tvorbu 3D grafiky, pohyblivých

prezentací, her a podobně. Obsahuje nástroje pro modeling, texturování, vytváření fotorea-

listických materiálů, simulaci a další. Mimo tohle všechno ovšem obsahuje také video

střižnu, zvukový editor, game engine. Díky tomu je velice všestranný a v podstatě není nutné

využívat dalšího software, nehledě na možnost rozšíření addony, které Blender podporuje

ve skriptovacím jazyce Python.[1]

Komunita Blenderu je velice rozšířená a na internetu se dá najít velké množství různých

návodů a video tutoriálů. Blender má také velice dobře zpracovaný manuál dostupný na ad-

rese www.docs.blender.org. Všichni uživatelé se mohou účastnit rozvoje Blenderu například

stažením testovacích balíčků pro nadcházející verze softwaru a tím pomoci s doladěním a

testováním. [2]

Výhodou pro uživatele jiného operačního systému jiného než je Microsoft Windows, je sku-

tečnost, že je Blender multiplatformní. Samozřejmostí je také možnost exportování a impor-

tování různých formátů souboru, například pro software Maya nebo 3ds Max. [1]

1.1 Historie a vznik

Za zakladatele Blenderu je považován Ton Roosendaal, který v roce 1988 založil v Holand-

sku animační studio NeoGeo. To se stalo po několika letech největším animačním studiem

v Nizozemí a jedním z předních v Evropě. Studio NeoGeo získalo také mnoho významných

https://docs.blender.org/manual/en/dev/
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ocenění, nicméně se Ton Roosendaal rozhodl, že sada 3D nástrojů, kterou v té době použí-

vali, je zastaralá a je nutné ji od základu přepsat. Výsledkem byla první verze programu

Blender a Toma napadlo poskytnout tento program i pro další grafiky mimo NeoGeo. [3] [4]

V roce 1998 tedy vznikla další firma pod názvem Not a Number, která se zaměřovala na

rozvoj programu Blender. Po účasti na konferenci Siggraph získal Blender širokou pozornost

a stal se velkým hitem. Na základě těchto událostí byla firma počátkem roku 2000 finančně

zajištěna částkou 4,5 milionu €. Díky finanční podpoře od investorů začala NaN raketově

růst a v létě roku 2000 vydala Blender 2.0.

Bohužel vývoj tehdejšího trhu společnosti NaN moc nenapomáhal a těžká ekonomická situ-

ace donutila nové investory k zastaven veškeré práce NaN. Tím se zastavil vývoj programu

Blender. Tehdejší verze měla oproti konkurenčním programům velké nedostatky jako napří-

klad málo výkonné nástroje a nestandartní rozhraní. I tak si Blender získal nadšenou podporu

od uživatelské komunity. Dík tomu Ton nenašel důvody pro opuštění Blenderu.

V březnu 2002 se tedy rozhodl založit nekomerční organizaci Blender Foundation, která

měla za cíl pokračovat v rozvoji a podpoře Blenderu jako Open Source projektu. V červenci

2002 Ton přesvědčil investory z NaN, aby souhlasili s uvolněním Blenderu jako open source.

Pro tenhle krok potřebovala Blender Foundation získat 100 000 €, aby koupila práva na

zdrojový kód Blenderu a uvolnila je pod Open Source licencí. Této vysoké částky se pře-

kvapivě podařilo dosáhnout za 7 dní. V neděli 13. října 2002 byl Blender vydán pod licencí

GNU General Public License.

Vývoj Blenderu trvá dodnes za účasti mnoha dobrovolníků z celého světa a jejich vedoucím

zakladatelem Tonem Roosendaalem.

1.2 Charakteristika Blenderu

1.2.1 Modelování

 práce s polygony, Nurbs plochami, bezier a B-spline křivkami, metabally, vektorové

fonty (TrueType, PostScript, OpenType)

 Catmull-Clark povrchy (ekvivalent meshsmooth) s editovatelnou ostrostí/oblostí

hran

 editování polygonálního meshe s volitelnou selekcí vertexů, hran nebo faců

 boolens operace pro mesh
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 editovací funkce jako extrude, bevel, cut, spin, screw, warp, subdivide, noise, smo-

oth…seznam pokračuje a s novými verzemi se rozšiřuje

 možnost doprogramovat si pomocí Pythonu modelační nástroje dle potřeby [5]

1.2.2 Animace

 deformační armatury (kosti- skeletony) s dopřednou i inverzní kinematikou, autoski-

ning a interaktivní nastavování vah deformačních skupin pomocí nástroje WeightPa-

int

 několik typů constraints pro rigging

 pose editor


[…]


pohybu na stativu však nebyl využit žádný pohon, tedy otáčení na stativu není zcela pravi-

delné. Bylo tedy potřeba testovat pohyb všech masek a při vychýlení tuto odchylku elimino-

vat dalším klíčovým snímkem.

Samotné masky byly tvořeny nezávisle na sobě za účelem efektivnějšího řízení. Vrstvy byly

seřazeny tak, aby na poslední pozici byl původní záběr a nad ním vyrenderovaná sekvence

z Blenderu s alfa kanálem. Do samotné sekvence pak byly tvořeny masky pomocí nástroje

Pen Tool. Klíčování pohybu masek byly prováděny postupně, nejdříve bylo klíčováno asi

každé dvě vteřiny záběru a po té se mezi tyto klíče vkládaly další pro jemnější kontrolu.

Efektivita v tomto postupu byla především v tom, že program vypočítal pozici alespoň při-

bližně.

Mimo klíčování pohybu, bylo občas potřeba klíčovat i průhlednost masky. Masky se přidá-

valy a ubíraly podle dění v záběru. Některé sloupy byly skryté, dokud se kamera neotočila a
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opačně. Pro tyto případy byl vždy cca tři snímky před potřebou masky vytvořen klíčový

snímek, udržující průhlednost na hodnotě 0 a ve snímek potřeby masky dalším klíčem na-

stavena hodnota průhlednosti na 100, čímž maska nabyla účinnosti.

Dalším krokem bylo nastavení funkce masek. Na to byly využity dvě metody, a to Sub-

stract a Add. Substract jednoduše do daného záběru vytvoří trhlinu ve tvaru masky a vyplní

ji alfa kanálem. Díky tomu se pak v dané masce objeví vrstva pod ní, tedy původní záběr.

V některých chvílích bylo potřeba tyto dvě metody skombinovat.

Obrázek 38: Poziční postavení masek (Bílá, zelená, červená)

Na obrázku číslo 38 si lze všimnout, že červené masky musí být celý klip aktivní, aby pů-

vodní sloupy překrývaly strunovou kolejnici a nástupní budovu. Nicméně ve chvíli, kdy pro-

jíždí kabina do nástupní budovy, je pozičně před červenou maskou. Je tedy potřeba v tuto

chvíli funkci masky anulovat v rozsahu kabiny. Zelené masky byly tedy nastaveny na me-

todu Add, čímž došlo k anulování metody Substract.

Obrázek 39: Ukázka masek a k nim přiřazených klíčových snímků
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V poslední části práce bylo vytvořeno jednoduché video sestavené z výsledných záběrů,

které byly zkráceny dle potřeby přímo na časové ose a umístěny do vrstev. Efekt přechodu

byl vytvořen jednoduchou animací průhlednosti při lehkém přesahu záběrů mezi sebou. Celý

klip je doprovázen hudbou z promo videa[35] umístěného na kanále SkyWay na serveru

www.youtube.com, odkud bylo převzato také animované logo na začátku klipu. Snímky

z tohoto klipu jsou vyobrazeny v přílohách 2-6 a samotný klip je obsahem DVD, přiloženého

k této práci.

http://www.youtube.com/
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ZÁVĚR

Základní myšlenkou práce bylo vytvoření vizualizace trasy pana Ing. Zbyňka Domanského.

Nicméně obstarání všech potřebných záběrů nebylo v mých silách a tak mimo jednoho zá-

běru plánované trasy vzniklo několik dalších tras, jako rozšíření výstupů této práce, ale také

jako náhled v případě širšího využití SkyWay, mimo trasu pana Ing. Zbyňka Domanského.

Možnosti programu Blender jsou takřka neomezené. Díky tomu má širokou oblast využití

ať už ve filmovém a reklamním průmyslu nebo v použití u architektonických vizualizací,

které mohou napomoci k realizaci nových technologií.

Během práce nastalo několik komplikací. Jednou z nich je bezesporu absence podkladů tech-

nologie SkyWay pro veřejnost, potřebných pro možnost přesnějšího modelování všech částí

této technologie, a to ve formě technických výkresů.

Podkladové záběry byly natočeny na kvalitní fotoaparát Sony a6000, nicméně nebyl k dis-

pozici tak kvalitní objektiv, aby bylo dosaženo požadované ostrosti záběrů.

Během modelování bylo díky pokročilejším metodám dosaženo detailního modelu vozidla

technologie SkyWay. Ostatní části této technologie byly vytvořeny s určitou dávkou před-

stavivosti vzhledem k absenci konkrétních materiálů.

Během celé práce byl kladen důraz na využití konkrétních technik, vedoucích k co nejreál-

nějším výstupům práce. U modelování to byla bezesporu práce s modifikátory Bevel, tvorba

kvalitních materiálů a dostatečná výstupní kvalita enginu Cycles. Při postprocessingu se pak

jednalo o detailní maskování samotných záběrů. Některé z maskovaných objektů byly o ve-

likosti méně než tři obrazové pixely na šířku. Nicméně pro dosažení co nejreálnějšího podání

výstupů musely být přesně zamaskovány. V důsledku toho vzniklo větší množství masek,

než se předpokládalo.

Možnost vylepšení práce by mohla spočívat v použití kvalitního dronu s kamerou, díky kte-

rému by bylo možné zachytit požadovanou trasu a vytvořit zajímavější výstupy celé práce.

Dále by se mnou vytvořené modely daly využít jako základ pro rozšířenou realitu.

Bylo vytvořeno několik modelů technologie SkyWay, u kterých bude možnost využití v dal-

ších vizualizacích této technologie. I přes všechny komplikace vznikly jako výsledek práce

snímky, znázorňující možnou podobu technologie SkyWay ve městě Zlín. Mimo tyto

snímky bylo vytvořeno video obsahující samotné záběry s animovanými modely technologie

SkyWay, sloužící pro rozšíření představy o této technologii.
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