POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lukáš Laštůvka

Vedoucí práce: Ing. Pavel Pokorný, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie v administrativě

Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Nástroje Camera a Object Tracking v Blenderu

Hodnocení práce:

1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Práce s literaturou a její citace
4. Úroveň jazykového zpracování
5. Formální zpracování – celkový dojem
6. Logické členění práce
7. Vhodnost zvolené metody řešení
8. Kvalita zpracování teoretické části
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití
13. Spolupráce autora s vedoucím práce

A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Jedná se o téma, které má praktické využití. Oceňuji zejména snahu o co nejvíce realistické zpracování a skutečnost, že student svoje výsledky prezentoval na studentské soutěži STOČ 2018.

Datum 28. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce